令和２年４月８日

保護者 様

芦北町立湯浦中学校

   校長 畑口 益喜

新型コロナウィルス感染症対策に伴う今後の学校行事等の対応について

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上
げます。

さて、新型コロナウィルス感染症対策に伴う今後の学校行事等について、町教育委

員会から方針が示されましたことに伴い、湯浦中学校での今後の対応は下記のとおり
とします。

つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いしたします。

なお、新型コロナウィルス感染症の状況は日々変化しています。今後の状況や医学
的見地の情報で変更されることがありますのでご了承いただきますよう併せてお願
い申し上げます。

記

１ 学校生活について

（１）学校生活を送るうえで、感染を避けるために次の３つの条件（三密）が重なる
場を避ける。

①密閉…換気の悪い密閉空間

②密集…大勢がいる密集場所

③密接…間近で会話する密接場面

（２）咳エチケットで飛沫感染を防ぐ。

①マスクの着用

②ティッシュ、ハンカチで口・鼻を覆う

③袖で口・鼻を覆う

（３）学校生活

①手洗いや消毒の徹底を図る。

②向かい合って対話するような活動は避ける。

③授業中は生徒・教職員ともマスクを着用する。

（校内で食事の時以外は基本着用）

  ④教室の窓は常に５センチほど開け換気を行う。

  ⑤体育の授業や休み時間も密閉、密集を避ける。

⑥全校で集まる集会は原則行わない。

⑦給食は班を作らず、前を向いてとる。

２ 家庭で行っていただきたいこと

（１）毎朝の検温

（２）マスク着用

（３）「かぜ症状」、「３７．５以上の発熱」、「強いだるさ（倦怠感）」、

「息苦しさ（呼吸困難）」の症状の一つでもあれば無理をせずに自宅で休養させ

てください。その場合、出席停止となりますので、学校に連絡をお願いします。

（４）不要不急の外出は控えてください。

３ 学校行事等について

（１）就任式・始業式について ４月８日（水）

２・３年生対象。内容を簡略化し、体育館で生徒の間隔を開けて実施します。

（２）入学式について ４月９日（木）

    参加者を制限し、内容を簡素化して挙行します。

    新入生の式後の学活・学級懇談会はそのまま体育館で行います。

（３）学力テスト等について ４月１０日（金）・１３日（月）

    町内の３中学校とも未習箇所があるため４月の実施は見送ります。

    知能検査は実施します。

（４）家庭訪問について  ４月１６日（木）～２４日（金）

    担任と保護者のみで行います。両者マスクを着用し距離をとって行います。
    時間は１０分程度にとどめます。

（５）授業参観について ４月２５日（土）

全学年実施します。全窓を開放し、講義型の授業を行います。

保護者は廊下からの参観をお願いします。

    学級懇談会（２・３年生保護者対象）は体育館の前後で行います。

    １年生の学級懇談会は行いません。（入学式後に済み）

（６）ＰＴＡ総会について ４月２５日（土）

    全体で参集せず、書面決議の方式とします。（専門委員会は別途連絡します。）

（７）体育大会について ５月１７日（日）

    ２学期に延期（期日は未定）します。ＰＴＡ美化作業も延期します。

（８）１年生集団宿泊教室 ６月４日（木）～６日（土）

    ２学期に延期（期日は未定）します。

（９）部活動について

    ①練習時間 平日２時間、休日３時間程度。週２日の休養日を設ける。

②留意事項

・風邪の症状、発熱、咳などの症状がある生徒は部活動に参加できない。

・練習前に学校でも体温を測る。

・生徒間の距離を確保し、感染防止に努める。

・体育館は平日１７：００までは使用できる。

土日祝祭日は使用できない。（社会体育へは開放しない。）

・部活動開始時、終了時にうがい、手洗い、アルコール消毒を実施する。